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АННОТАЦИЯ 

Қазақстан Республикасында мемлекеттік ресурстарды тиімді басқару және 

бюджеттік қаражатты ашық пайдалануды қамтамасыз ету мақсатында 

мемлекеттік аудиторлардың біліктілігін арттыру өзекті міндетке айналды. 

Мақалада Қазақстандағы сертификаттау жүйесінің нормативтік-құқықтық 

негіздері талқыланып, салыстырмалы талдау шеңберінде АҚШ, Австралия, 

Испания, Литва, Молдова, Польша, Сербия және Чехия елдерінің тәжірибесі 

қарастырылады. Зерттеу нәтижесінде үздіксіз білім беру, тәлімгерлік және 

материалдық ынталандыру шараларының маңызы айқындалып, нормативтік 

келіспеушіліктерді жою және жоғары оқу орындарымен ынтымақтастықты 

дамыту ұсынылды. 

Түйінді сөздер: мемлекеттік аудит, сертификаттау, кәсіби біліктілік, үздіксіз 

білім беру, тәлімгерлік, материалдық ынталандыру. 

 

АННОТАЦИЯ 

В Республике Казахстан обеспечение эффективного использования 

бюджетных средств и прозрачности государственного управления является 

приоритетной задачей. В статье рассматриваются нормативно-правовые основы 

национальной системы сертификации государственных аудиторов и проводится 

сравнительный анализ зарубежного опыта на примере США, Австралии, 

Испании, Литвы, Молдовы, Польши, Сербии и Чехии. Исследование 

демонстрирует важность непрерывного профессионального обучения, 

наставничества и материального стимулирования, а также предлагает меры по 

устранению нормативных несогласованностей и развитию сотрудничества с 

вузами. 

Ключевые слова: государственный аудит, сертификация, профессиональная 

компетентность, непрерывное обучение, наставничество, материальное 

стимулирование. 

 

ABSTRACT 

In the Republic of Kazakhstan, ensuring the efficient use of public funds and 

transparency in governance is a top priority. This article examines the normative and 

legal framework of the national certification system for state auditors and presents a 

comparative analysis of international practices from the USA, Australia, Spain, 

Lithuania, Moldova, Poland, Serbia, and Czechia. The study highlights the importance 

of continuous professional education, mentoring, and financial incentives, and 
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recommends measures to eliminate regulatory inconsistencies and enhance 

collaboration with higher education institutions. 

Keywords: public audit, certification, professional competence, continuous 

education, mentoring, financial incentives. 

 

1. ВВЕДЕНИЕ 

Эффективное использование бюджетных средств и высокий уровень 

прозрачности государственного управления являются ключевыми факторами 

социально-экономического развития Республики Казахстан. Согласно Закону РК 

«О государственном аудите и финансовом контроле» от 12 ноября 2015 года 

№392-V ЗРК [1], государственный аудит выступает важнейшим механизмом 

профилактики финансовых нарушений и повышения доверия граждан к органам 

власти. 

Качество аудита напрямую зависит от квалификации и профессионализма 

аудиторов. В условиях усложнения финансовых инструментов, цифровизации и 

роста ESG-повестки требуется постоянное обновление знаний специалистов. 

Одним из наиболее эффективных инструментов повышения качества 

государственного аудита является развитие системы сертификации 

государственных аудиторов, направленной на унификацию требований к их 

профессиональной компетентности, навыкам и опыту. 

Цель данной работы – проанализировать современное состояние 

национальной системы сертификации госаудиторов, выявить её основные 

проблемы и, опираясь на международный опыт, сформулировать рекомендации 

по её совершенствованию. Предмет исследования – организационно-правовые 

отношения, определяющие формирование квалификационных требований к 

аудиторам. 

 

2. МЕТОДОЛОГИЯ И ИСТОЧНИКИ ДАННЫХ 

2.1. Теоретическая и правовая база исследования 

В основу исследования положены следующие документы и источники: 

1) Закон Республики Казахстан «О государственном аудите и 

финансовом контроле» от 12 ноября 2015 года №392-V ЗРК [1]; 

2) Правила сертификации лиц, претендующих на присвоение 

квалификации государственного аудитора (утверждены нормативным 

постановлением Счетного комитета №22-НҚ от 15 декабря 2015 года) [2]; 

3) Международные стандарты INTOSAI (ISSAI) [3] и «Жёлтая книга» 

GAO США (GAGAS) [4]; 

4) Материалы международных организаций, а именно Report on 

International Practices of Supreme Audit Institutions от IDI INTOSAI [6] и обзор 

Европейской счётной палаты [7]. 

2.2. Методы сбора и анализа информации 

Использовались следующие методы: 

Контент-анализ нормативно-правовых документов, регулирующих 

процедуру сертификации госаудиторов; 



 167 

Сравнительный анализ зарубежного опыта на примере: США, Австралии, 

Испании, Литвы, Молдовы, Польши, Сербии и Чехии. 

 

3. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ НАЦИОНАЛЬНОЙ 

СЕРТИФИКАЦИИ 

3.1. Законодательная основа 

Основополагающим документом является Закон РК «О государственном 

аудите и финансовом контроле», который вводит понятие «государственного 

аудитора» и устанавливает процедуру сертификации (ст. 39). Согласно Правилам 

сертификации, процедура включает два этапа: 

Подтверждение знаний по ряду дисциплин (5 модулей для претендентов на 

внешний аудит и 3 – для внутреннего); 

Проведение собеседования в Национальной комиссии с последующей 

выдачей сертификата. 

При этом существующие Правила сертификации содержат коллизии: 

отсутствие четкого требования к объему непрерывного обучения, разнородность 

процедур пересдачи экзаменов и дублирование категорий (внутренний и 

внешний аудит), что затрудняет единообразное повышение квалификации 

аудиторов. 

3.2. Статистика и динамика сертификации 

По данным на 2023 год общее количество выданных сертификатов 

государственного аудитора превысило 2000. При этом около 31 сертификата 

было отозвано по причине нарушения этических норм или недостоверного 

представления фактов. Доля сертификатов, выдаваемых для внутреннего аудита, 

составляет лишь 1–2% от общего числа, что свидетельствует о низкой 

востребованности данной категории. 

Отсутствие обязательного требования по непрерывному 

профессиональному обучению (НПО) является серьёзным сдерживающим 

фактором, приводящим к разрыву между формальным получением сертификата 

и реальным обновлением профессиональных знаний аудиторов. 

3.3. Ключевые проблемы текущей модели 

1) Несогласованность норм и процедур в различных нормативных 

актах; 

2) Отсутствие обязательного НПО; 

3) Недостаточное развитие программ наставничества; 

4) Низкий уровень материального стимулирования, способствующий 

утечке квалифицированных специалистов. 

 

4. МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОПЫТ: ВОЗМОЖНОСТИ ДЛЯ 

КАЗАХСТАНА 

4.1. Модели без формальной сертификации, но с развитым НПО 

В США (GAO) и Австралии (ANAO) отсутствует обязательная 

государственная сертификация аудиторов. Однако действуют системы 

обязательного повышения квалификации: согласно «Жёлтой книге» GAO [4] в 

США требуется прохождение минимум 80 часов обучения каждые 2 года, а 
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австралийская система [5] предусматривает регулярное наставничество и 

тестирование профессиональных навыков. 

4.2. Страны с формализованной сертификацией 

В ряде государств внедрены формализованные системы сертификации 

аудиторов, предусматривающие как теоретические экзамены, так и 

практическую стажировку. Основные особенности этих систем: 

Сертификация регулируется законом Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoría 

de Cuentas. Закон устанавливает требования к квалификации аудиторов, 

предусматривает обязательное прохождение экзаменов по аудиторскому 

законодательству и финансовому контролю, а также определяет порядок 

проведения практической стажировки в аудиторских организациях [10]. 

Литовская система определяется законодательным актом – Law on Audit 

(№ VIII-1227, 1999) с изменениями. Согласно акту, кандидаты обязаны пройти 

стажировку под руководством опытного аудитора не менее 3 лет, после чего 

сдают комплексный экзамен для подтверждения профессиональной 

компетентности [9]. 

Сертификация аудиторов регулируется законом Legea nr. 61 din 16.03.2007 

privind activitatea de audit. Нормативный акт предусматривает 

специализированное обучение, сдачу квалификационных экзаменов и 

подтверждение практического опыта, что обеспечивает высокий уровень 

подготовки специалистов [11]. 

Процедура сертификации закреплена законом Ustawa z dnia 11 maja 2017 r. 

o biegłych rewidentach, firmach audytorskich oraz nadzorze publicznym. Закон 

требует обязательного прохождения теоретических экзаменов, практической 

стажировки с участием в специализированных курсах повышения квалификации 

и регулярного обновления знаний для сохранения сертификационного статуса 

[12]. 

В Сербии система сертификации определяется законодательным актом «О 

Государственной аудиторской организации». Акт предусматривает обязательное 

прохождение теоретического экзамена и практической стажировки под 

руководством аккредитованных специалистов, а также регулярное повышение 

квалификации для поддержания профессионального уровня [13]. 

В Чехии, где система сертификации аудиторов находится в стадии 

совершенствования, предлагается внедрение законодательной базы в виде 

закона «О государственном аудите». Предполагается, что данный закон 

установит обязательное прохождение квалификационных экзаменов, 

практическую стажировку (например, не менее 2 лет под руководством опытного 

аудитора) и регулярное обновление знаний для сохранения статуса аудитора 

[14]. 

 

5. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ СИСТЕМЫ 

СЕРТИФИКАЦИИ 

5.1. Оптимизация нормативно-правовой базы 
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Исключить из системы сертификации категории «внутреннего 

государственного аудитора» и «государственного аудитора высшей категории», 

оставив единый стандарт «государственный аудитор». 

Внести изменения в Закон «О государственном аудите и финансовом 

контроле» и подзаконные акты, четко закрепив цель сертификации – 

подтверждение уровня профессиональной компетентности. 

Согласовать процедуру пересдачи экзаменов, сроки действия результатов и 

предусмотреть освобождение профильных магистрантов от некоторых 

дисциплин. 

5.2. Введение обязательного непрерывного обучения (НПО) 

Законодательно установить минимум 120 часов НПО каждые 3 года, из 

которых 40 часов непосредственно посвящены тематике государственного 

аудита. 

Организовать систему учёта часов на базе единого реестра, 

интегрированного с существующей базой данных; аудиторы, не выполняющие 

требования, утрачивают право участвовать в проверках. 

5.3. Программы наставничества и сотрудничество с вузами 

Ввести краткосрочные (до 6 месяцев) программы адаптации для новых 

сотрудников и долгосрочные (до 2 лет) для кадрового резерва, с дополнительным 

материальным стимулированием для наставников. 

Развивать совместные магистерские программы по аудиту (например, в 

ЕНУ им. Л.Н. Гумилева), предусматривать возможность перезачёта дисциплин 

при подтверждении знаний и организовывать стажировки в органах 

государственного аудита. 

5.4. Материальное стимулирование 

Повысить оклады аудиторов на 20–30% с учётом специфики работы и 

уровня ответственности. 

Ввести меры поддержки в жилищном вопросе (компенсация аренды, 

льготное ипотечное кредитование). 

Связать повышение квалификации с перспективой карьерного роста 

(например, переход на должности старшего аудитора или руководителя группы). 

 

6. ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Совершенствование системы сертификации государственных аудиторов 

является ключевым фактором повышения качества государственного аудита и 

рационального расходования бюджетных средств. Анализ международного 

опыта демонстрирует, что сочетание формальной сертификации, обязательного 

непрерывного обучения, систем наставничества и материального 

стимулирования способствует формированию высококвалифицированного и 

мотивированного аудиторского корпуса. Предложенные меры по оптимизации 

нормативно-правовой базы, устранению избыточных квалификационных 

категорий и установлению четких требований к НПО позволят приблизить 

казахстанскую систему аудита к международным стандартам и повысить 

качество контроля государственных расходов. 
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